0

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА

от 29 ноября 2022 года № 932-п

О внесении изменений в постановление Администрации города Омска
от 24 февраля 2015 года № 340-п
Во исполнение Указа Губернатора Омской области от 14 октября 2022 года № 176 «О дополнительных мерах поддержки членов семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации», руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Омска, постановляю:
1. Внести в постановление Администрации города Омска от 24 февраля 2015 года № 340-п «Об утверждении Порядка организации горячего питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях (обеспечение готовой к употреблению пищевой продукцией), проживающих в семьях, в которых средний доход на каждого члена семьи ниже полуторной величины прожиточного минимума в Омской области в расчете на душу населения» следующие изменения:
1) название изложить в следующей редакции:
«Об организации предоставления горячего питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях города Омска»;
2) в пункте 1 слова «согласно приложению» заменить словами «согласно приложению № 1»;
3) дополнить пунктом 1-1 следующего содержания:
«1-1. Утвердить Порядок организации бесплатного горячего питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях из семей граждан, постоянно проживающих на территории города Омска, призванных на военную службу по мобилизации, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.»;
4) в грифе приложения «Порядок организации горячего питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях (обеспечение готовой к употреблению пищевой продукцией), проживающих в семьях, в которых средний доход на каждого члена семьи ниже полуторной величины прожиточного минимума в Омской области в расчете на душу населения» слово «Приложение» заменить словами «Приложение № 1»;
5) дополнить приложением № 2 «Порядок организации бесплатного горячего питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях из семей граждан, постоянно проживающих на территории города Омска, призванных на военную службу по мобилизации» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Действие настоящего постановления распространить на правоотношения, возникшие с 15 октября 2022 года.
3. Департаменту информационной политики Администрации города Омска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска.
Мэр города Омска

С.Н. Шелест

Приложение
к постановлению Администрации города Омска
от 29 ноября 2022 года № 932-п

«Приложение № 2
к постановлению Администрации города Омска
от 24 февраля 2015 года № 340-п
ПОРЯДОК
организации бесплатного горячего питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях из семей граждан, постоянно проживающих на территории города Омска, призванных
на военную службу по мобилизации
I. Общие положения
1. Настоящий Порядок регулирует вопросы организации бесплатного горячего питания обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях города Омска из семей граждан, постоянно проживающих на территории города Омска, призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее – бесплатное питание).
2.
Обеспечение бесплатным питанием указанной категории обучающихся осуществляется в рамках реализации мероприятий муниципальной программы города Омска «Развитие образования», утвержденной постановлением Администрации города Омска от 14 октября 2013 года № 1170-п «Об утверждении муниципальной программы города Омска «Развитие образования», в пределах средств, предусмотренных в бюджете города Омска на обеспечение питанием один раз в день, исходя из расчета 90 рублей на одного обучающегося.
II. Порядок предоставления бесплатного питания
3.
Бесплатное питание предоставляется обучающемуся на период учебного года, родитель (законный представитель) которого призван на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации».
4. Для обеспечения бесплатным питанием обучающихся департамент образования Администрации города Омска представляет муниципальным общеобразовательным организациям города Омска информацию о родителях (законных представителях), призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», на основании данных военного комиссариата Омской области.
5. Руководителем муниципальной общеобразовательной организации города Омска в течение двух рабочих дней с момента поступления от департамента образования Администрации города Омска сведений, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, издается правовой акт в отношении обучающихся, которым предоставляется бесплатное питание. Выписка из правового акта вкладывается в личное дело обучающегося.
6.
Родителю (законному представителю) обучающегося обеспечивается возможность ознакомиться с правовым актом о предоставлении бесплатного питания.
7. Основаниями для прекращения обеспечения бесплатным питанием являются:
1) письменный отказ от обеспечения бесплатным питанием;
2) отчисление обучающегося из муниципальной общеобразовательной организации;
3) несоответствие требованиям к категории граждан, установленным пунктом 3 настоящего Порядка.
III. Организация бесплатного питания обучающихся
8. Контроль за организацией бесплатного питания возлагается на администрацию муниципальной общеобразовательной организации города Омска. Руководитель муниципальной общеобразовательной организации города Омска несет персональную ответственность за организацию бесплатного питания обучающихся.
9.
Муниципальная общеобразовательная организация города Омска в лице руководителя обязана обеспечить сохранность документов, касающихся получения обучающимися бесплатного питания.
_______________»
 HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=50017FB770D6F641982D181107FCA41F919B6BBAE672B2E196ACE068D3312BBF31538A59CEC97BD8B87833D6666B0DCF65C51A83FDDFA98E955775CEvFlFJ"